
Strana 1 z 4 
 

Záměr: Z/2025/8041 Dne: 22.04.2025 
Řízení: R/2025/44849 
Č.j.: R/2025/44849/4 
 
Úřad: Městský úřad Polička Adresát:  Dle rozdělovníku 
 odbor územního plánování, 
 rozvoje a životního prostředí – DOSS 
 Palackého nám. 160  
 Polička-Město   
 57201 Polička  
 kbt8xbr  
  
Vyřizuje: Vlastimil Brokl 
Tel: 461723816 
 
 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále jen 
„ZJES“) 

 
Městský úřad Polička, odbor územního plánování, rozvoje a životního prostředí, jako věcně a místně 
příslušný dotčený orgán pro vydání závazného stanoviska podle § 15 písm. a) zákona č. 148/2023 Sb., 
o jednotném environmentálním stanovisku (dále jen „ZJES“) a podle § 11 odst. 1 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „správní řád“), (dále jen „dotčený orgán“), 
obdržel od Krajského úřadu Pardubického kraje, odboru životního prostředí a zemědělství – DOSS, 
Komenského náměstí 125, Pardubice-Staré Město, 53002 Pardubice Usnesení – postoupení zpět 
žádosti o vydání závazného stanoviska podle ZJES dne 05.03.2025 (žádost byla dne 21.03.2025 
doplněna) pro záměr žadatele, kterým je: 
 
Poličské strojírny a.s., IČO: 46504851, Bořiny 1145, Horní Předměstí, 57201 Polička 
 
(dále jen „žadatel“) s názvem: 
 

Odstranění a stavební úpravy opěr. stěn ochran.valu 
 
umístěný na pozemku p.p.č. 4877/41 v katastrálním území Polička, dle projektové dokumentace pro 
povolení stavby zpracované v 10/2024 projektantem: Ing. Jana Urbanová, č.p. 217, 57201 Kamenec u 
Poličky, zodpovědný projektant: Ing. Stanislav Urban, č.p. 217, 57201 Kamenec u Poličky, číslo 
autorizace: 0701221. 
 
V souladu s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 
řád“), a podle § 6 odst. 1 ZJES vydává dotčený orgán toto 
 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO: 

 

I. 

 

Záměr Odstranění a stavební úpravy opěr. stěn ochran.valu je z hlediska vlivů na všechny dotčené 

složky životního prostředí 

 

p ř í p u s t n ý . 



Strana 2 z 4 
 

 

II. 

 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů: 
 
Orgán státní správy lesů (dále jen „OSSL“), příslušný podle § 48 odst. 2 písm. c) zákona č. 289/1995 
Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „lesní 
zákon“) se záměrem 

s o u h l a s í . 
Dále uvádíme: Orgán SSL vydal toto závazné stanovisko podle § 14 odst. 2 lesního zákona k realizaci 
výše uvedené stavby, umístěné do vzdálenosti 30 m od okraje lesa, konkrétně od pozemku určeného k 
plnění funkcí lesa p. č. 4877/40 v k.ú. Polička. 
  
 

Odůvodnění: 

 
Dne 05.03.2025 byla Usnesením postoupena zpět (dne 21.03.2025 doplněna) žádost o závazné 

stanovisko podle § 3 odst. 1 ZJES k výše uvedenému záměru, jehož předmětem je odstranění staticky 

poškozeného železobetonového dopravního tunelu a náhradu za dvě železobetonové, prefabrikované 

opěrné stěny. Opěrné stěny jsou navrženy po bokách stávajícího tunelu v rámci valu, který obklopuje 

objekt. č. 321 (objekt slouží jako sklad pro uskladnění výbušnin) nacházející se na parc.č. st. 2785, k.ú. 

Polička. Napojení na TDI – stávající. 

 

 

Předmětným záměrem budou dotčeny následující složky životního prostředí: 
Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 
prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům chráněným na 
úseku ochrany životního prostředí při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, 
a lze tedy vydat souhlasné jednotné environmentální stanovisko. Příslušný orgán dospěl k tomuto 
závěru z následujících důvodů: 
 
Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů: 
 
Při posouzení dopadu předmětné stavby realizované ve vzdálenosti do 30 m od okraje lesa na zájmy 
chráněné lesním zákonem bylo zjištěno, že při dodržení zákonných podmínek nemá negativní dopad 
na předmětný pozemek určený k plnění funkcí lesa, včetně lesních porostů na nich rostoucích, jejich 
obhospodařování a zdravotní stav. Investor použil takový typ stavby (prefabrikované dílce), která může 
být zničená pádem stromu z lesního porostu. Navíc objekt 321 je skladem výbušného materiálu a 
báňský úřad vyžaduje zalesnění plochy až k samotnému objektu (tlumení tlakové vlny výbuchu), proto 
pozbývá smysl důsledně dbát na řádné dodržení zákonného ochranného pásma, který má eliminovat 
střet lesnického hospodaření s negativními vlivy staveb na les.   
Ochrana území podle jiných právních předpisů: Stavba se nachází v ochranném území lesů. Sousední 
pozemek parc. č. 4877/40 je ve vlastnictví Poličských strojíren, druh pozemku dle KN: lesní pozemek.  
Český báňský úřad stanoví podle § 22 odst. 6 a § 30 odst. 2 zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, 
výbušinách a o státní báňské správě, ve znění zákona č. 376/2007 Sb. a zákona č. 451/2016 Sb.: 
Opěrné zdi budou součástí stávajícího ochranného valu (kdy ochranný val dle Vyhlášky ČBÚ 102/1994 



Strana 3 z 4 
 

Sb., Vyhláška Českého báňského úřadu, kterou se stanoví požadavky k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a bezpečnosti provozu v objektech určených pro výrobu a zpracování výbušnin - § 2 
písmeno l) je ochranný násep, jehož účelem je ochrana okolí proti účinku výbuchu. Ochranný val se 
nachází v ochranném pásmu lesa, avšak zde je přítomnost lesa žádoucí (viz § 6 Vyhlášky č. 102/1994 
Sb., Vyhláška Českého báňského úřadu, kterou se stanoví požadavky k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a bezpečnosti provozu v objektech určených pro výrobu a zpracování výbušnin) kdy 
tento les působí jako zesílená ochrana skladu č. 321 ve smyslu zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
osob a majetku provozovatele. Zabraňuje šíření tlakové vlny v případě mimořádné události ve skladu. 
V okolí skladů výbušnin je naopak žádoucí, aby zde byl vzrostlý les, který tvoří ochrannou funkci 
skladů. Lesní pozemek je v majetku Poličských strojíren, a.s., tudíž nehrozí budoucí kolize mezi 
majitelem lesa a majitelem skladu v případě pádu stromů.  
Na základě výše uvedených skutečností vydal zdejší správní orgán závazné stanovisko ve smyslu 
ustanovení § 14 odst. 2 lesního zákona, jako podklad pro řízení podle jiných právních předpisů.  
  
  
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební 
zákon, vydává se závazné stanovisko dotčeného orgánu. 
 
Toto jednotné environmentální stanovisko tedy bylo vydáno namísto následujících správních úkonů:  

Souhlas podle § 14 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů k realizaci stavby, umístěné do vzdálenosti 30 m od okraje lesa, 
konkrétně od pozemku určeného k plnění funkcí lesa. 
 
Správní úkony podle zákonů č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve 

znění pozdějších předpisů, č. 541/2020 Sb., o odpadech, č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 

v platném znění, č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, č. 334/1992 

Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, se v rámci příslušnosti 

dotčeného orgánu Městského úřadu Polička k předmětnému záměru neprovádějí, a tudíž nejsou 

nahrazovány tímto závazným stanoviskem podle ZJES. 

 

 

Platnost tohoto závazného stanoviska je v souladu s § 7 odst. 2 ZJES 5 let ode dne jeho vydání s tím, 

že může být na žádost žadatele prodloužena nejvýše o 5 let, a to i opakovaně, pokud nedošlo ke 

změně okolností rozhodných pro jeho vydání. 

 

 

 

Poučení 

 
Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se proti 
němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného v 
následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v rámci odvolání proti 
rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle ustanovení § 149 odst. 7 
správního řádu. 
 
 
 
 
 
 



Strana 4 z 4 
 

V případě podání jakékoliv následné žádosti na portálu stavebníka k uvedenému záměru je nutné 
vložit žádost do tohoto již existujícího záměru Z/2025/8041. 
 
 
Podepsáno dle data v el. podpisu. 
 
 
 
 
 
 
 ……………………………………………………….. 
    Ing. Marta Mastná 
          vedoucí odboru ÚPR a ŽP 
 
 

 

Toto závazné stanovisko musí být v souladu s ust. § 10 ZJES zveřejněno způsobem umožňujícím 

dálkový přístup, tj. na elektronické úřední desce Městského úřadu Polička na webových stránkách 

www.policka.org. po dobu nejméně 15 dní. 

 

 

 

Doručí se veřejnou datovou sítí do datové schránky: 
 
Žadatel: 
Poličské strojírny a.s., Bořiny 1145, Horní Předměstí, 57201 Polička, Datová schránka: d9krw3r 

 

Správní orgán příslušný k následnému řízení podle § 1 ZJES: 

Dopravní a energetický stavební úřad, nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12, Nové Město, 11000 Praha 1, 

Datová schránka: 7mnrnuu 

 

Obec dotčená realizací záměru: 

Město Polička, Palackého nám. 160, Polička-Město, 57201 Polička, Datová schránka: w87brph 

 

Ke zveřejnění způsobem umožňujícím dálkový přístup: 

Městský úřad Polička, elektronická úřední deska 
 
 
 

http://www.policka.org/



